— 1 —

大海大校发〔2020〕57号

关于印发《大连海洋大学科研项目类别

认定细则（试行）》的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

现将《大连海洋大学科研项目类别认定细则（试行）》印发

给你们，请遵照执行。

大连海洋大学

2020 年 6月 16日

— 2 —

大连海洋大学

科研项目类别认定细则（试行）

（2020 年 6 月制定）

第一条  为贯彻中共中央、国务院《关于深化体制机制改革

加快实施创新驱动发展战略的若干意见》，切实发挥政策的导向

与激励作用，进一步规范我校科研项目的认定和等效评价制度，

促进我校科学研究水平的提升，结合我校科技工作发展实际，特

制定本细则。

第二条  本细则所称科研项目，是指我校通过申请、投标、

受托等方式，以合同书、任务书、协议书等约定形式（不含口头

约定）为国家、地方、企业或其它法律主体完成特定的科学技术

研究任务。在合同书、任务书、协议书等约定形式中应包含明确

的任务、完成指标及经费等内容。

第三条  科研项目类别认定，按项目来源分为纵向科研项目

和横向科研项目等两类。

纵向科研项目（自然科学类），是指我校通过公开竞争承担

的（含合作承担）列入国家或地方财政资金直接资助的科技计划

（专项、基金等）项目，以及我校自主设立的、或按照我校有关

管理办法认定的科研项目。

横向科研项目，是指除纵向科研项目外，以学校为主体对外

开展科研活动承接的非财政拨款经费性质的科学技术研究项目，

包括通过合作研究、委托研究、技术开发、技术咨询、技术服务、

— 3 —

技术转让等合同方式从境内外行政机关、企事业单位、社会团体

或自然人委托获得的科研项目。

第四条  纵向科研项目立项时间认定，以立项单位的批文或

合同书（任务书）所载明的时间为准；横向科研项目的立项时间

以合同签订后第一次拨款到账记录（银行凭证）为准。

第五条  我校科研人员以个人身份参与的其他单位承担的

科技计划项目，不能被认定为我校的科研项目。以个人身份参与

的其他单位承担的科研项目有经费到账时，拨款单位应与我校签

订合同或协议，我校按横向科研项目管理。

第六条  本细则实施前的科研项目的类别维持不变，级别按

本细则认定。

第七条  本细则自发布之日起执行，由学校科技处负责解

释。

— 4 —

大连海洋大学学校办公室                    2020年 6月 16日印发